
         CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

                                     Mandatario senza rappresentanza del 

    Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale                                            
                   (D.P. R. S. n. 467 del 12/09/2017) 

                                  Delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 106  DEL 29.12.2023    

 

Oggetto: Ricorso ex art. 151 R.D. N. 1775/93 e ss.mm.ii. innanzi al Tribunale Regionale delle Acque  

Pubbliche per la Regione Sicilia presso la Corte d’Appello di Palermo promosso da 

Archimandrita società agricola semplice C/ Consorzio di Bonifica 9 Catania - Affidamento 

incarico legale all’Avv. Bucceri Francesco. 
   Udienza giorno 11/01/2024. 

 

 
L’anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di Dicembre, il dott. Giuseppe Spartà, nominato con D.A. n. 

4/GAB del 09.01.2023 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania afferente al Consorzio di 

Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio, dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con 

Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 

deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 

Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa e 

11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;   

VISTI i Decreti del Presidente della Regione n. 467 del 12.09.2017 e n. 468 del 13.09.2017, adottati ai sensi del 

sopracitato art. 13 comma 3 della L.R. n. 5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 1 del 16.10.2017;  

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017;  

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure 

necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, nel 

corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza rappresentanza”, 

ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;  

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla deliberazione 

della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, nelle more dell’approvazione del disegno di Legge di “Riordino 

dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare fino alla conclusione 

delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con 

delibera n. 8 del 30.10.2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 del 18.12.2018, n. 11 del 01.07.2019 e n. 47 

del 19.12.2019;  

VISTA la determina n. 169 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera;  

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. n. 71 del 20 dicembre 1997, adottato, in 

modifica, da ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29 dicembre 2021 ed approvato 



         CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

                                     Mandatario senza rappresentanza del 

    Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale                                            
                   (D.P. R. S. n. 467 del 12/09/2017) 

                                  Delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 
 
 
dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 384 del 05 ottobre 2012;  

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto e si è in attesa delle determinazioni degli Enti 

competenti per la ricostituzione dello stesso; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023-2025 – Riformulazione, adottato con delibera consortile n. 39 del 

15.06.2023 del Commissario Straordinario e approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 6 con D.R.S. n. 3798/2023, assunto al protocollo 

dell’Ente al n. 13638/2023; 

⸎  ⸎   ⸎  ⸎ 

PREMESSO che con pec assunta al protocollo dell’intestato Ente al n. 17829/2023 l’Avv. Fabio Sava ha 

notificato il Ricorso, con i relativi allegati, ex art. 151 R.D. N. 1775/93 e ss.mm.ii. innanzi al Tribunale Regionale 

delle Acque  Pubbliche per la Regione Sicilia presso la Corte d’Appello di Palermo promosso da Archimandrita 

società agricola semplice C/ Consorzio di Bonifica 9 Catania con il quale lo stesso difensore della società chiede 

al TRAP di condannare l’intestato Ente al risarcimento di tutti i danni subiti dall’istante, per i motivi meglio 

indicati nel medesimo ricorso;  

VISTA la nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 18316/2023, con la quale l’Ufficio Legale Interconsortile, tra 

l’altro, “… comunica che il predetto incarico legale richiede un impegno professionale che non può essere 

sostenuto dall’attuale struttura organizzativa dell’Ufficio a causa dell’eccessivo carico di lavoro…” 

VISTO il Decreto di fissazione di Udienza per il giorno 11/01/2024;  

RITENUTO necessario e opportuno costituirsi nel predetto giudizio e procedere all’individuazione ed alla 

nomina di un professionista che rappresenti e difenda l’Ente nel predetto ricorso;  

Vista la nota prot. n. 20192/2023 con la quale è stato richiesto all’Avv. Buccieri Francesco con studio in Catania, 

Via Caronda, 412 di voler far pervenire formale disponibilità ad assumere la difesa dell’intestato Consorzio e di 

trasmettere il relativo preventivo di spesa per l’incarico de quo; 

Vista la nota prot. n. 20224 del 20/12/2023 con la quale l’Avv. Buccieri Francesco si è reso disponibile ad 

assumere la difesa dell’Ente ed ha trasmesso il relativo preventivo di spesa per complessivi euro 5.185,57, 

comprensivi di spese generali al 15%, I.V.A. e C.P.A. ed al lordo della ritenuta d’acconto;  

RITENUTO opportuno affidare l’incarico alla predetta professionista Avv. Buccieri Francesco, con studio in Via 

Caronda, 412 Catania, per far valere le ragioni dell’Ente;  

CON  il parere favorevole del Vice Direttore dell’Ente; 

DELIBERA 

DI AUTORIZZARE il Consorzio di Bonifica 9 Catania a costituirsi nel Ricorso ex art. 151 R.D. N. 1775/93 e 

ss.mm.ii. innanzi al Tribunale Regionale delle Acque  Pubbliche per la Regione Sicilia presso la Corte d’Appello 

di Palermo promosso da Archimandrita società agricola semplice C/ Consorzio di Bonifica 9 Catania con il quale 

parte ricorrente chiede al TRAP di condannare l’intestato Ente al risarcimento di tutti i danni subiti, per i motivi 

meglio indicati nel medesimo ricorso; 

DI CONFERIRE, per l’effetto, l’incarico di rappresentare e difendere l’Ente nel predetto giudizio, all’Avv. 

Buccieri Francesco con studio in Via Caronda, 412 Catania, pec: francesco.buccieri@pec.ordineavvocaticatania.it 

attribuendo allo stesso ogni facoltà di Legge come da separata procura; 

mailto:francesco.buccieri@pec.ordineavvocaticatania.it


         CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

                                     Mandatario senza rappresentanza del 

    Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale                                            
                   (D.P. R. S. n. 467 del 12/09/2017) 

                                  Delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 
 
 
DI DARE MANDATO al Vicedirettore Generale dell’Ente di porre in essere tutti gli atti consequenziali al 

presente provvedimento, ivi compreso la determinazione di apposita copertura finanziaria nel Bilancio consortile, 

con successivo apposito provvedimento;   

DI NOTIFICARE il presente provvedimento e la relativa “Procura alle liti” all’Avv. Buccieri Francesco  con 

studio in Via Caronda, 412 Catania;  

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di questo Consorzio di porre in essere tutti gli atti 

consequenziali al presente provvedimento;  

       IL VICE DIRETTORE                      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
      Dott. Geol. Gaetano Punzi                                                                     Dott. Giuseppe Spartà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La delibera è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonifica9ct.it, sezione Albo Pretorio 

dal                                       al 

Catania, lì 

 
Il Capo Settore Affari Generali 

                 Dott. Emanuele Sciascia 
 

 

http://www.consorziobonifica9ct.it/


         CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

                                     Mandatario senza rappresentanza del 

    Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale                                            
                   (D.P. R. S. n. 467 del 12/09/2017) 

                                  Delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 
 
 

 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: FAVOREVOLE 

  Il Capo Settore Affari Generali                                         Il Dirigente dell’Area Amministrativa 
       (Dott. Emanuele Sciascia)                                    (Dott. Giovanni Gurrieri) 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere:  COMPORTA SPESA 

 

   Il Capo Settore Ragioneria  
              (Dott. Sebastiano Cannarella) 

 

 
                                        

 


		2023-12-29T12:18:39+0000
	SCIASCIA EMANUELE


		2023-12-29T12:18:48+0000
	CANNARELLA SEBASTIANO


		2023-12-29T13:20:05+0100
	GAETANO PUNZI


		2023-12-29T12:22:46+0000
	GIOVANNI GURRIERI


		2023-12-29T14:08:43+0100
	Giuseppe Sparta'




